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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. В настоящие время, практически во всех хозяйственных

отраслях широко используются различного рода объемные гидромашины. Любое

улучшение технических характеристик таких машин является востребованным и

актуальным. Среди прочих объемных гидромашин известны насосы и

гидродвигатели, построенные на базе замкнутых контуров, образуемых

взаимодействующими зубчатыми колесами, часть из которых являются

плавающими сателлитами. Принципиальным достоинством подобных машин

является то, что в них нет нагруженных кинематических пар скольжения, а износ

основных рабочих поверхностей – боковых поверхностей зубьев не приводит к

потере герметичности рабочих камер. Общепринятого названия у этой группы

гидромашин пока нет. В данной работе будем называть их планетарно-роторными

гидромашинами (ПРГМ) с плавающими сателлитами.

Различные кинематических схемы ПРГМ предложили D. Herman, K.W.

Charles, D. Sieniawski (США), B. Sieniawski, J. Potulski (Польша), Zhang Quan, Jian

Dong, Wu Xutang, Dou Lihong, Chen Guo-Qiang, Menghe Zhang, Xie Yong, Yuan

Yongzhuang, Zhenhui Luan, Xu Honghao, Dong Yuhui, Gао Wenhe, Wei Xu, Shubo

Wang, Jiansheng Li (Китай), Ishizaki Yoshikimi (Япония), J.A. Halliwell

(Великобританя), Н.И. Костиков, Ан И-Кан, Г.Ю. Волков и др. Однако

производство и практическое использование подобных гидромашин было крайне

ограничено. В настоящее время ПРГМ серийно производится на единственном в

мире предприятии «Hydromech» в Польше. Эти ПРГМ работают в режиме

гидродвигателя при давлении 20-25 Мпа. Из публикаций украинского ученого

З.Л. Финкельштейна следует, что планетарно-роторные гидродвигатели фирмы

«Hydromech» по удельным показателям: масса на единицу рабочего объема и

масса на единицу передаваемого момента превосходят все прочие виды

гидродвигателей.

Основная причина того, что эти ПРГМ получили малое распространение,

заключается в сложности изготовления некруглых зубчатых колес

традиционными механическими методами. Современные технологии значительно
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упрощают производство некруглых зубчатых звеньев, что открывает новые

возможности для промышленного освоения ПРГМ.

Другая причина, сдерживающая производство ПРГМ, заключается в

малоизученности методов геометрического проектирования (расчета)

гидромашин данного типа. Фирма «Hydromech» используемых методик расчета

не публикует.

Теоретические основы геометрии некруглых зубчатых колес механических

передач были заложены Ф.Л. Литвиным. Авторы более поздних работ S. William,

D. Barkah (США), I. Zarebski, P. Krawiec, A. Marlewski, T. Sałacińsk (Польша), V.

Marius, L. Andrei (Румыния), J. Dorić, I. Klinar, M. Dorić (Сербия), S. Medvecká-

Beňová (Словакия), B. Laczik (Венгрия), T. Hasse (Германия), G. Danieli (Италия),

Biing-Wen Bair, Chung-Biau Tsay (Тайвань), W. Tingting (Китай), A. Lozzi

(Австралия), А.П. Падалко, С.О. Киреев рассматривали вопросы профилирования

некруглых зубчатых колес с использованием виртуального компьютерного

моделирования, применительно к их изготовлению на станках с ЧПУ. Геометрия

планетарного механизма с некруглыми зубчатыми колесами рассматривается в

работе D. Mundo (Италия), Jiangang Li (Китай).

Непосредственно комплексу вопросов проектирования ПРГМ посвящены

статьи и докторская диссертация российского ученого Ан И-Кана. Однако и его

работы не решают всех вопросов, возникающих при проектировании ПРГМ.

Использованный Ан И-Каном подход к геометрическому расчету сложен и не

доведен до инженерного уровня. Не проведен сравнительный анализ различных

схем, поэтому не ясно, какие из схем следует предпочесть в конкретных

ситуациях. Не в полной мере рассмотрены вопросы технологии изготовления

некруглых зубчатых колес ПРГМ. В работах Г.Ю. Волкова, Д.А. Курасова, М.В.

Горбунова предложен более простой метод геометрического расчета некруглых

колес в ПРГМ, однако этот метод содержит трудоемкие операции промежуточных

графических построений и корректировок.
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Следует констатировать, что для инженерного проектирования реальных

промышленных изделий на основе ПРГМ информации, имеющейся в технической

литературе недостаточно.

Таким образом современные 2Д и 3Д технологии значительно упрощают

производство некруглых зубчатых звеньев, что открывает новые возможности для

промышленного освоения ПРГМ. В связи с этим актуальным становится глубокое

изучение всего комплекса задач, касающихся ПРГМ, начиная с обоснованного

выбора их схем, создания методов и совершенствования методик расчета и

заканчивая разработкой конструкций, адаптированных к новым технологиям.

Цель диссертационной работы заключается в повышении эффективности

проектирования механизмов планетарных роторных гидромашин с плавающими

сателлитами за счет рационального выбора их кинематических схем и разработки

инженерного метода геометрического расчета.

Основные задачи исследований.

1. Систематика схем ПРГМ, с позиции структуры кинематических

цепей, ограничивающих рабочие камеры. Выяснение места, которое занимают

ПРГМ в ряду прочих объемных гидромашин. Классификация собственно ПРГМ.

2. Совершенствование инженерного метода геометрического

проектирования зубчатых звеньев ПРГМ.

3. Разработка методик расчетов различных схем ПРГМ по важнейшим

критериям: производительность; площадь сечений каналов; механический КПД и

др. Анализ схем ПРГМ по критериям. Выявление схем, наиболее подходящих для

использования в качестве насосов для несжимаемых жидкостей и

гидродвигателей, а также пневмомашин, в частности вакуумных насосов.

4. Конструктивная реализация схем ПРГМ, обладающих наиболее

высокими техническими характеристиками. Разработка конструкций ПРГМ

адаптированных к использованию 2Д технологий.

5. Экспериментальное исследование и стендовое испытание

гидромашин, направленные на проверку принципиальной работоспособности

новых схем ПРГМ, корректности разработанной методики геометрического
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расчета некруглых зубчатых звеньев, а также на проверку применимости

материалов и технологий обработки деталей ПРГМ. В том числе на проверку

работоспособности ПРГМ со стальными и полимерными зубчатыми звеньями,

собранными из отдельных дисков, которые обработаны лазерной резкой.

6. Рекомендации к использованию ПРГМ в конкретном промышленном

изделии.

Область исследования. Диссертационная работа выполнена в соответствии с

пунктами 1. «Теория и методы исследования процессов, влияющих на техническое

состояние объектов машиностроения, способы управления этими процессами»;

2. «Теория и методы проектирования машин и механизмов, систем приводов, узлов

и деталей машин» и 4. «Методы исследования и оценки технического состояния

объектов машиностроения, в том числе на основе компьютерного моделирования»

паспорта специальности 05.02.02 – «Машиноведение, системы приводов и детали

машин».

Объектом исследования являются комплекс структурных, геометро-

кинематических и эксплуатационных свойств планетарных механизмов объемных

гидромашин с плавающими сателлитами, а также процедуры проектирования

этих машин.

Предметом исследования являются структурные признаки ПРГМ и

формирование банка их возможных схем, методология геометрического

профилирования венцов некруглых зубчатых колес, физические и расчетные

критерии работоспособности и качества ПРГМ, выявление схем, наиболее

подходящих для работы с жидкостями и газами.

Научная новизна работы:

1. Предложена систематика объемных гидромашин с позиций структуры

кинематических цепей, ограничивающих рабочие камеры, которая позволяет

определить место ПРГМ среди прочих гидромашин. Разработана классификация

кинематических схем ПРГМ, включающая новый признак «характер движения

ведущего звена», и распространяющаяся на неизвестные ранее схемы.
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2. Разработан метод геометрического проектирования ПРГМ, при

котором на первом этапе выбора параметров траектории движения центров

сателлитов коэффициент «некруглости» траектории рассчитывают через угол

давления в зацеплении, а коэффициенты изменения длин центровых траекторий

сателлитов вычисляются аналитически. В отличие от ранее существовавшего

этот метод не требует промежуточных геометрических построений и

корректировок.

3. Разработан расчетный метод нахождения размеров сечений

подводящих каналов ПРГМ, применимый как к односекционным, так и

многосекционным гидромашинам с расположением каналов в солнечном колесе

или эпицикле, который в отличии от существовавшего ранее метода не требует

графических построений.

Практическую значимость имеют следующие результаты:

1. Инженерная методика геометрического расчёта некруглых зубчатых

звеньев ПРГМ, не требующая промежуточных геометрических построений и

корректировок.

2. Сравнительный анализ различных схем ПРГМ по критериям:


[…]


D – общий делитель числа волн М и N;

Ft – окружная сила;

f – коэффициенте трения;

f (индекс) – остановленное звено;

G – число волн М или N того звена, в котором выполнены каналы;

h – толщина диска;

i12 – условное передаточное отношение от солнечной шестерни к эпициклу;

K – общее количество каналов;

КН, КF – коэффициент нагрузки при контактном и изгибном напряжении

соответственно;

kа – эмпирический коэффициент, kа=0,018 (1/градус);

kf – коэффициент равный отношению радиуса впадин rf3 сателлита к его

начальному радиусу r3;

kH – коэффициент «некруглости» траекторий;

kt – коэффициент, характеризующий кривизны зубьев;

kX – коэффициент, зависящий от смещения исходного производящего контура;

k (индекс) – звено содержащие каналы;

L1 – путь (перемещение) контакта сателлита с центральным колесом в окружном

направлении за один оборот ротора;
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lAB – расстояние между центральными точками А и В сателлитов в начале и конце

активной фазы;

М – число волн солнечного колеса;

m – модуль зацепления;

m – число элементов, звеньев (формула Чебышева);

N – число волн эпициклического колеса;

Ng – сила давления, действующая на сателлит;

n – количество секций ПРГМ;

P – планетарное движение;

Рω – полюс зацепления;

P4 – число пар 4-го класса;

P5 – число пар 5-го класса (центроидных);

p – давление рабочей среды;

Q – теоретическая производительность (мгновенный расход среды);

q – погонная нормальная нагрузка, действующую на зуб;

qb – коэффициент доли осевого размера, приходящейся на канал;

R – чисто вращательное (ротационное) движение;

RN – нормальная сила в зацеплении (она же Np=NK);

r0 – радиус расчетной окружности (r0=аw), в которую вырождаются обе траектории

при kH=0;

r1 и r2 – радиус-векторы траекторий сателлитов относительно солнечной шестерни

и эпицикла соответственно;

r3 – радиус сателлита;

rf3 –радиус впадин сателлитов;

rСК – радиус кривизны центроиды солнечного колеса в рассматриваемой точке;

r1
ср

, r2
cp

– средний радиус кривизны солнечной шестерни и эпицикла

соответственно;

rmax, rmin – участок, центральных колес, являющийся окружностями максимального

и минимального радиуса соответственно;

Sf3 – площадь окружности впадин сателлита;
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SWmax, SWmin –максимальная и минимальной площадь рабочей камеры;

ΔSW – разница максимальной и минимальной площадей рабочей камеры (∆SW
граф

–

графический способ определения; ∆SW
расч

– расчетный);

SWi
′ –коэффициент, характеризующий отношение полезного объема к объему

ПРГМ;

S′WΣ – коэффициент производительности, характеризующий отношение

производительности за оборот к объему ПРГМ;

SKi – площадь сечения одного канала;

S′Ki – относительная площадь сечения одного канала (S′KiN
P – для канала в торце

эпицикла; S′KiN(n)
p

– для n последовательно соединенных секций; S′KiM
P – в торце

солнечной шестерни; S′Ki
c – в цилиндрической зубчатой поверхности);

S2Ц – площадь фигуры, лежащей внутри центроиды эпицикла;

S2 – площадь круга;

Т – период функции;

u – передаточное число (местное);

V – количество сателлитов;

W – полезный объем одной рабочей камеры;

W – число степеней свободы (формула Чебышева);

W1 – объем вытесняемый рабочей среды за один оборот ротора;

WΣ – полезный объем за один оборот ротора;

Х1, Х2, Х3– коэффициенты смещения солнечного колеса, эпицикла и сателлитов

соответственно;

YFs, Yβ, Yε – коэффициент формы зуба, учитывающий угол наклона и перекрытия

зубьев соответственно;

Z1, Z2, Z3 – количество зубьев солнечного колеса, эпицикла и сателлитов

соответственно;

Z3У – условное число зубьев сателлита;
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α – угол давления;

αω – угол зацепления;

αS – эмпирический коэффициент (αS=5,00);

γ – угол между каналами;

δ – угловая протяженность канала (δN для случая выполнения каналов в эпицикле,

δМ – в солнечной шестерне, δ2G – для случая сдвоенных секций);

ΔQ – пульсация подачи среды;

∆r – Угловая протяженность каждого участка центроиды с максимальным

радиусом rmax равна угловой протяженности участка центроиды с минимальным

радиусом rmin;

ε – геометрическая степень сжатия;

ζg – угол обхвата сателлита

η – механический КПД;

ηd, ηн – КПД в режиме двигателя и в режиме насоса соответственно;

λ – угол удержания сателлита (он же β – угол между касательными к

центральным);

ν – угол поворота венцов ротора относительно друг друга;

ξ – коэффициент, учитывающие изменение длины соответствующей центровой

траектории по сравнению с длиной центровой окружности исходного

круглозвенного механизма;

ρ – приведенный радиус ρ кривизны;

[σ]H – допускаемое контактное напряжение;

[σ]F – допускаемое напряжение изгиба;

τ – угол между соседними сателлитами;

ϑ – величина вакуума;

φ1 и φ2 – текущие углы в полярных координатах, связанных с соответствующими

звеньями солнечного колеса и эпицикла;

φ3 – угол поворота сателлита;

φ3M, φ3N – угол поворота сателлита относительно солнечная шестерни и эпицикла

соответственно;
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φp – угол поворота ротора;

Ψ – коэффициент потерь (Ψd для гидромашины, работающей в режиме двигателя

и Ψн в режиме насоса);

ψ1, ψ2 – угол наклона центровых траекторий сателлита, связанных с солнечным

колесом и эпициклом соответственно, к концентричной окружности;

ω1 – угловая скорость солнечного колеса;

О – элемент контакта окружность;

П – элемент контакта прямая;

ПРГМ – планетарно-роторная гидромашина;

Т – элемент контакта точка;

ЗЦК – замкнутый центроидный контур.