Ministry of Science and Higher Education of the Russian Federation
Federal State Autonomous Educational Institution of Higher Education
«National Research Tomsk Polytechnic University» (TPU)
30, Lenin ave., Tomsk, 634050, Russia
Tel. +7-3822-606333, +7-3822-701779,
Fax +7-3822-606444, e-mail: tpu@tpu.ru, tpu.ru
OKPO (National Classification of Enterprises and Organizations):
02069303,
Company Number: 027000890168,
VAT/KPP (Code of Reason for Registration)
7018007264/701701001, BIC 016902004

Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский политехнический университет» (ТПУ)
Ленина, пр., д. 30, г. Томск, 634050, Россия
тел.: +7-3822-606333, +7-3822-701779,
факс +7-3822-606444, e-mail: tpu@tpu.ru, tpu.ru
ОКПО 02069303, ОГРН 1027000890168,
ИНН/КПП 7018007264/701701001, БИК 016902004

УТВЕРЖДАЮ
Проректор по науке ФГАОУ ВО
«Национальный исследовательский
Томский политехнический
университет» доктор химических
наук, профессор

/М.С. Юсубов/
« 14 » 2021 г.

## ОТЗЫВ

ведущей организации о диссертационной работе

**Смирнова Владимира Викторовича**

«Обоснование выбора кинематических схем и совершенствование метода геометрического расчета механизмов планетарных роторных гидромашин с плавающими сателлитами», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.02 - Машиноведение, системы приводов и детали машин

### **Актуальность темы исследований.**

В современных условиях развития техники ни одна отрасль промышленности, транспорта и сельского хозяйства не может обойтись без гидравлических машин. Использование гидравлических машин позволяет существенно уменьшить количество звеньев кинематических цепей, приводит к уменьшению массы машины и обеспечивает более рациональную компоновку при сложном пространственном расположении рабочих органов. В последнее время за рубежом начали применяться весьма перспективные планетарные роторные гидромшины (ПРГМ) с некруглыми центральными зубчатыми колесами. Более широкое практическое использование ПРГМ сдерживается

общей слабой изученностью темы и, в частности, отсутствием достаточно простых методик проектирования некруглых зубчатых колес ПРГМ, доступных для специалистов машиностроительных предприятий. Актуальность диссертации В.В. Смирнова определяется, в первую очередь, поставленной целью: «повышение эффективности проектирования механизмов планетарных роторных гидромашин с плавающими сателлитами за счет рационального выбора их кинематических схем и разработки инженерного метода геометрического расчета». Об актуальности темы исследования косвенно свидетельствует то, что в течение последних четырех лет оно выполнялось при поддержке РФФИ (региональные гранты №17-48-450262 и №19-48-450001).

### **Достоверность и обоснованность результатов.**

Работа выполнена на высоком научно-техническом уровне. Исследования базируются на теории механизмов и машин, теории зубчатых зацеплений и реализуются с помощью систем компьютерной математики. Изготовление зубчатых венцов выполнено на современном оборудовании с ЧПУ. Корректность разработанных расчетных методик подтверждена экспериментально. Качество ряда конструктивных решений подтверждается экспертными заключениями по патентам на изобретения и полезные модели. Основные положения диссертационной работы многократно обсуждались на международных и всероссийских научно-технических конференциях. По теме диссертации опубликовано 29 работ, в том числе 9 статей в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК, 3 статьи в журналах, индексируемых базой Scopus.

### **Научную новизну работы составляют:**

1. Оригинальная классификация объемных гидромашин с позиций структуры кинематических цепей, ограничивающих рабочие камеры, которая позволяет определить место ПРГМ среди прочих гидромашин. Разработанная классификация кинематических схем ПРГМ, включающая новый признак «характер движения ведущего звена», которая позволила получить полный перечень возможных схем ПРГМ, в том числе ранее неизвестных;
2. Новый подход к геометрическому синтезу ПРГМ, при котором за

основу взята траектория движения центров сателлитов, описываемая циклической функцией. Лично автором получена зависимость для определения, входящего в циклическую функцию коэффициента «некруглости» траектории, рассчитываемого через углы давления в зацеплениях, а также аналитические зависимости для нахождения коэффициентов длин центровых траекторий сателлитов. В отличие от ранее существовавшего, предлагаемый в работе метод синтеза ПРГМ, не требует промежуточных построений и корректировок;

3. Разработанный расчетный метод нахождения размеров сечений подводящих каналов ПРГМ, применимый как к односекционным, так и многосекционным гидромашинам с расположением каналов в солнечном колесе или эпицикле, который в отличии от существовавшего ранее метода не требует графических построений.

**Практическую ценность имеют:**

1. Инженерная методика геометрического расчёта некруглых зубчатых звеньев ПРГМ, не требующая промежуточных геометрических построений и корректировок;

2. Сравнительный анализ различных схем ПРГМ по критериям: производительности, сечения каналов, остаточных объемов. Что позволило выбрать наиболее предпочтительные схемы для сжимаемых и несжимаемых рабочих сред;

3. Положительные результаты испытаний гидромашин, изготовленных по 2Д технологиям. Доказана возможность использования пакетной конструкции некруглых зубчатых звеньев ПРГМ.

Важным результатом работы является сделанный вывод о пригодности ПРГМ не только и не столько для гидромашин, работающих на жидкостях при достаточно высоком давлении, но использование этих машин для газообразных сред, в частности, вакуумных насосов. Предложенная в результате исследования конструкция двухступенчатого вакуумного насоса, принята к внедрению на предприятии АО «Курганавторемонт».

## **Структура и объём работы.**

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, библиографического списка использованной литературы, включающего 175 наименований, 2-ух приложений. Работа изложена на 156 страницах машинописного текста, содержит 105 рисунков, 20 таблиц и приложений на 6 страницах.

**Материалы автореферата полностью отвечают содержанию диссертации.** Диссертация и автореферат написаны ясным, технически грамотным языком.

## **Замечания по работе:**

1. Вы пишете (стр. 112), «чтобы исключить перетечки среды между камерами, необходимо выполнять канал с сечением, совпадающим с окружностью впадин сателлита», т.е. каналы в торцевых крышках ротора не могут быть больше чем сателлит. Если это так, то зачем привели приближенную формулу (56) для расчета сечения канала, в которых это условие не соблюдается?

2. В заголовке таблицы 14 (стр. 113) упоминается площадь сечения каналов, выполненных в цилиндрической поверхности солнечного колеса, но в самой таблице эта площадь не приведена.

3. Описание (стр. 38) предложенной в диссертации Ан И-Кана методики геометрического синтеза зубчатых колес планетарной гидромашин с упоминанием буквенных обозначений, без необходимых рисунков не имеет смысла.

4. По поводу прочностного расчет зубьев:

- стр. 46, наверное, не «изгибная прочность зуба не зависит от модуля», а давление среды, ограничиваемое изгибной прочностью зуба, не зависит от модуля?

- стр. 125 недостаточно объяснено принятое упрощение расчета параметра $u$ – местного передаточного отношения от сателлита к солнечному колесу;

5. Представляют интерес конструктивные решения касающиеся выполнения каналов в «теле» центральных зубчатых колес. К сожалению эти вопросы не нашли никакого отражения в диссертации.

6. Изготовление наборного сателлита ничем не обосновано. Существуют достаточно простые и надежные технологии производства круглых шестерен.

7. Почему в качестве материала некруглых зубчатых колес использовался термопластичный полимерный материал? Известно, что такие пластики имеют низкую термостойкость и высокий коэффициент теплового расширения.

8. В некоторых случаях в тексте диссертации допущены неточности в принятых обозначениях:

- на стр. 18 подряд используется два слова «является»;
- в таблице 1 (стр.27) число зубьев центрального колеса с наружными зубьями обозначено – $n$ , как в первоисточнике, а не $M$ как указано в предыдущем абзаце диссертации;
- на стр. 40 совершено лишнее слово «обычно»;
- на стр. 64 использован неудачный термин «плоско-объемные» гидромашины;
- на рисунках 76 и 77 (стр. 116 и 118 соответственно) присутствует обозначение $\gamma'$ , которое не пояснено в тексте диссертации.

9. В тексте диссертации имеются отдельные пунктуационные и стилистические ошибки.

**Сделанные замечания не влияют на общую положительную оценку диссертационной работы**

#### **Заключение.**

Диссертационная работа Смирнова Владимира Викторовича «Обоснование выбора кинематических схем и совершенствование метода геометрического расчета механизмов планетарных роторных гидромашин с плавающими сателлитами» является законченным научным исследованием по актуальной теме. В работе представлены результаты, имеющие важное научное

и практическое значение для специальности 05.02.02 - Машиноведение, системы приводов и детали машин. Результаты исследований, представленные в диссертации, вносят существенный вклад в решение актуальной проблемы совершенствования методов проектирования машин и механизмов.

Диссертационная работа соответствует критериям, установленным пп. 9-14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842, а ее автор В.В. Смирнов, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.02 - Машиноведение, системы приводов и детали машин.

Диссертационная работа и отзыв обсуждены на заседании Отделения общетехнических дисциплин Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский политехнический университет».

Исполняющий обязанности руководителя
Отделения общетехнических дисциплин
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»
кандидат технических наук, доцент
(634050, г. Томск, проспект Ленина, д. 30)
тел. раб.: 8 (3822) 60-60-74
e-mail: [epashkov@tpu.ru](mailto:epashkov@tpu.ru)

Пашков Е.Н.

Профессор Отделения общетехнических дисциплин
ФГБОУ ВО «Национальный исследовательский
Томский политехнический университет»
доктор технических наук
(634050, г. Томск, проспект Ленина, д. 30)
тел. раб.: 8 (3822) 60-60-74
e-mail: [an@tpu.ru](mailto:an@tpu.ru)

Ан-И-Кан

И.о. ученого секретаря

Е.А. Кулинич